REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando
informações detalhadas sobre a execução do
serviço de varrição e limpeza na Rua José
Brasil, localizada no bairro Vila Aquilino.

Senhor Presidente

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o

setor competente solicitando informações detalhadas sobre a execução do serviço de varrição

e limpeza na Rua José Brasil, localizada no bairro Vila Aquilino.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista relatos de moradores da localidade,

os quais informam que não têm observado a presença regular de equipes responsáveis pela

varrição e limpeza urbana na via, o que tem resultado no acúmulo frequente de resíduos

sólidos, folhas secas, embalagens descartadas, poeira e detritos em geral, prejudicando o

aspecto urbano e sanitário da região.

Diante disso, solicitamos que sejam encaminhadas, com a maior brevidade

possível, as seguintes informações:

● Frequência e dias da semana em que os serviços de varrição e limpeza

são realizados na Rua José Brasil e ruas adjacentes;

● Horário previsto para a realização desses serviços;

● Quantidade de varredores ou equipes designadas para atender essa via e

seu entorno;

● Cronograma ou escala de atendimento da localidade no plano municipal

de limpeza urbana;

● Informação sobre a existência de pontos fixos de acúmulo de resíduos na

região e medidas previstas para sua mitigação;

● Caso o serviço não esteja sendo executado regularmente, quais medidas

corretivas serão adotadas pela Administração.

Reforçamos que a ausência da limpeza compromete não apenas o bem-estar

visual e ambiental da comunidade, mas também pode acarretar em problemas de saúde

pública, como a proliferação de insetos e roedores, obstrução de bocas de lobo, além de

representar risco de escorregamento em calçadas com excesso de folhas secas,

especialmente para idosos e crianças.

Solicitamos, ainda, que seja avaliada a possibilidade de reforço na frequência do

serviço, considerando o volume de resíduos que a via vem apresentando, bem como a

sensibilização da população quanto ao descarte adequado de resíduos.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de junho de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-10T09:36:24-0300